
AREA TECNICA
UFFICIO TECNICO

Copia determinazione n. 162 / 249   del  17-08-2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI
PROFESSIONALI AI SENSI DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 E DEL D.LGS 50/2016.
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA CAMPO SCUOLA EX PISCINA IN VIA DELLE
PANTANE CIG 9296243E65 - CUP E96F22000090001

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI
il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs del

18/8/2000, n. 267, ed in particolare:
1. l'art. 107 a disciplina delle Funzioni e responsabilità della dirigenza;
2. l'art. 109, in tema di Conferimento di funzioni dirigenziali;
3. l'art. 183 a disciplina dell'Impegno di spesa;
il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207 relativo al

"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163,
recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per la parte ancora in vigore;
 il D.Lgs. 18.4.2016, n.50 e successive modificazioni ed integrazioni;

Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, m.76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato nella G.U.n. 228 del 14
settembre 2020, ed in particolare le modifiche introdotte all'articolo 5 della legge
186/2004;
gli articoli 183, 191 e 192 del T.U. del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, in base ai quali sono

attribuiti ai Responsabili del servizio tutti gli atti di impegno;
Legge n. 167 del 27 dicembre 2019;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 28/07/2022 con la quale si approvava il

bilancio finanziario 2022;
il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Statuto Comunale;

il Decreto Sindacale n. 03 del 14/03/2022, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta
Arch Claudia Renzetti, la competenza per l’esercizio delle funzioni di area direttiva
come Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Riofreddo;

Comune di RiofreddoProvincia di Roma

Via Costanza Garibaldi n°3 00020 RIOFREDDO (Roma)
c.f. 86001390581 p.IVA 02145861007 tel. 0774/929116 fax 0774/929501

E-Mail riofreddocomune@libero.it

 



RICHIAMATO
il comma 51 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che dispone

testualmente: « Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza
del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di
messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni
di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per
l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e di 200 milioni di euro per ciascuno
degli anni dal 2024 al 2031.»;
il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 che stabilisce che: «Ciascun ente

locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità
e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un
intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro
strumento di programmazione»;
il comma 53-bis del ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del 2019, introdotto

dall’articolo 1, comma 415, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il quale fissa, per il
biennio 2022-2023, il seguente ordine prioritario di assegnazione dei contributi:
a) opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;
d) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli
edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente;
il comma 53-ter dell’articolo 1 della citata legge n. 160 del 2019, introdotto dal comma

415 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021, che prevede che il termine fissato al 15
marzo 2022 presentare telematicamente le richieste di contributo per l’anno 2022
Che il Comune di Riofreddo, ha trasmesso in tal senso al Ministero dell’Economia e
delle Finanze, entro il termine perentorio del 15 marzo 2022, una richiesta di contributo
economico di € 145.000,00, finalizzata all’esecuzione dei lavori aventi ad oggetto:
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA CAMPO SCUOLA EX
PISCINA IN VIA DELLE PANTANE”;
Che con decreto 10.06.2022, del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, è stata pubblicata la graduatoria degli Enti locali
assegnatari del contributo;
Che il Comune di Riofreddo è risultato assegnatario di un contributo di € 145.000,00
come da Allegato A Numero D’ordine 1125;
Che il Ministero dell’Interno ha provveduto ad erogare il contributo assegnato agli enti
locali individuati ai sensi dell’articolo 2, il 15 luglio 2022;

CONSIDERATO che il comma 1 dell’articolo 3 del decreto del 10.06.2022 prevede che “l'ente
beneficiario del contributo ai sensi dell’articolo 2, è tenuto affidare la progettazione entro tre



mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto, come già specificato comma 56
dell’articolo 1 della citata legge n. 160 del 2019;

ACCERTATO
che l’opera in oggetto è stata inserita nel Bilancio di previsione 2022/2024 e nel relativo
Programma Triennale ed Elenco Annuale dei LL.PP., con individuazione dell’apposito capitolo,
approvato con Delibera di Giunta Comunale. n. 46 del 06/08/2022, consentendo l’attivazione
dell’iter amministrativo finalizzato alla realizzazione dell’intervento;

che gli attuali carichi di lavoro, in rapporto alle risorse umane disponibili, non permettono di
gravare ulteriormente sulle incombenze dell’Area Tecnica Comunale, se non a discapito dei
tempi stabiliti per la programmazione ed il regolare svolgimento delle funzioni d’ufficio;

che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento inerente rilievi, progettazione
definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dell’opera
pubblica denominata “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA CAMPO
SCUOLA EX PISCINA IN VIA DELLE PANTANE”;

ATTESO
che l’importo stimato dalla prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata,
determinato secondo i parametri previsti dalle tabelle di cui al D.M. 17/06/2016 (c.d. Decreto
Parametri);

che gli importi dei servizi sopra riportati (Iva e oneri previdenziali esclusi), sono inferiori a €
139.000,00, e che pertanto si tratta di incarichi riconducibili alle previsioni della legge 11
settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), così come modificato dall’art 51 comma 1
punto 2.1 Legge 29 luglio 2021, n. 108, per i quali è possibile ricorrere all’affidamento diretto di
cui all’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016;

che in relazione a quanto sopra illustrato al fine di dare compimento all’importante intervento di
interesse della collettività, si è proceduto all’individuazione del professionista tramite
un’indagine di mercato, in esito alla quale è stato individuato l’Arch. Giancarlo Brenna;

che con nota prot. n.3315 del 02/07/2022, la scrivente area ha chiesto all’Arch. Giancarlo
Brenna, di comprovata esperienza in materia, di dichiarare la disponibilità e produrre un’offerta
economica per l’espletamento dell’attività di progettazione definitiva ed esecutiva

che con nota prot. n. 3406 del 08/07/2022, l’Arch Giancarlo Brenna, Via Tiburtina n.298, 00019
Tivoli (RM) P.IVA 09971011003, C.F. BRNGCR73C01H501G iscritto all’ordine degli
Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Roma e Provincia al n. 18948 si è reso
disponibile all’espletamento del servizio inerente i rilievi, progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di “INTERVENTO DI
MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA CAMPO SCUOLA EX PISCINA IN VIA DELLE
PANTANE”, per un importo pari a € 140.000,00 omnia compreso, con un ribasso del 3,45%;

RILEVATO che il valore economico offerto, risulta essere congruo, adeguato e sufficiente;

DATO ATTO che l’oggetto del presente affidamento è l’attività di progettazione
definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera pubblica



denominata “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA CAMPO SCUOLA
EX PISCINA IN VIA DELLE PANTANE”

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2022, n.267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrarre, indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l’oggetto del contratto,-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di-
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.:
l’oggetto del presente affidamento è: l’attività di progettazione definitiva/esecutiva,-

dell’opera pubblica denominata “intervento di messa in sicurezza dell’area campo scuola
ex piscina in via delle pantane”;
l’importo del presente affidamento è pari € 110.340,48 + CNA 4% € 4.431,62 + IVA-
22% € 25.245,90 per un importo complessivo di € 140.000,00;

 EVIDENZIATO, inoltre, che ricorrono le condizioni d’urgenza per procedere al suddetto
affidamento diretto tenuto conto dei ristretti tempi perentori previsti dai provvedimenti nazionali
contenuti per l’affidamento dei lavori sopra richiamati;

CONSIDERATO che la scrivente in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente
atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di
conflitto di interesse;

ACCERTATO che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: 9296243E65;

SOTTOLINEATO come l’assunzione del presente atto sia coerente con gli obiettivi e gli atti di
indirizzo finalizzati all’attuazione degli interventi previsti nel bilancio di previsione finanziario
2022/2024 e negli atti di indirizzo dell’Amministrazione comunale;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE per le ragioni espresse in narrativa del presente atto, all’affidamento
dell’incarico professionale relativo ai rilievi, progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, dell’opera pubblica denominata” INTERVENTO DI
MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA CAMPO SCUOLA EX PISCINA IN VIA DELLE
PANTANE”

DI AFFIDARE l’incarico l’Arch Giancarlo Brenna, Via Tiburtina n.298, 00019 Tivoli (RM)
P.IVA 09971011003, C.F. BRNGCR73C01H501G iscritto all’ordine degli Architetti
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Roma e Provincia al n. 18948 per un importo di €
110.340,48 + CNA 4% € 4.431,62 + IVA 22% € 25.245,90 per un importo complessivo di €
140.000,00 per le seguenti motivazioni:

disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;-
convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;-



alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;-

DI PRENDERE ATTO CHE ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000, n.
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali dello
stesso sono evincibili nella convenzione di incarico, che anche se non materialmente allegati alla
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 140.000,00 sul Cap. 1071/1 di Bilancio di
previsione 2022-2024, esercizio 2022 a favore dell’Arch. Giancarlo Brenna;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.000,00 sul Cap. 1071/1 di Bilancio esercizio
2022 a favore del responsabile unico del procedimento arch. Claudia Renzetti;

DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato alla presente determinazione, per
l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva;

DI DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 5, della
Legge n.  241/1990 ess.mm.ii. e dell’art. 31, del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii., è l’Arch. Claudia
Renzetti;

Di trasmettere il presente provvedimento:
                   - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
                   - all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura
finanziaria
                     spesa.

RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Renzetti Claudia



_____________________________________________________________________________________

Art. 183, comma 9, D. L.gvo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. L.gvo 18 agosto
2000, n. 267) e registrazione dell'impegno di spesa.

Riofreddo _____________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. PALMA GIANCARLO

In data ____18-08-2022____  copia della presente viene trasmessa:
[ ] Sindaco
[ ] Assessore
[ ] Segretario Comunale
[ ] Area Finanziaria
[ ] Area _______________

F.to

_____________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Riofreddo lì ____18-08-2022____

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO


